

11カ年の要約財務データ

(単位:百万円)

国際財務報告基準	2018年度	2017年度
純収益	304,855	293,250
事業利益	52,233	57,314
税引前利益	45,763	52,850
親会社の所有者に帰属する当期利益	30,517	38,446
資本	491,741	490,849
総資産	3,212,465	2,946,978
1株当たり親会社所有者帰属持分(円)	3,006.14	2,993.18
基本的1株当たり当期利益(円)	186.84	235.39
親会社所有者帰属持分当期利益率(ROE)(%)	6.2	8.2
資産合計当期利益率(ROA)(%)	1.0	1.4
親会社所有者帰属持分比率(自己資本比率)(%)	15.3	16.6

当社グループは、2018年度末決算よりIFRS(国際財務報告基準)を適用しています。

また、2017年度末決算の財務数値についても、IFRSに組み替えて比較分析を行っています。

また、当社グループは、IFRS第9号「金融商品」を、当年度期首(2018年4月1日)より適用しています。

(単位:百万円)

日本基準	2018年度	2017年度	2016年度	2015年度	2014年度	2013年度	2012年度	2011年度	2010年度	2009年度	2008年度
連結ベース											
3月31日に	304,869	292,183	278,944	269,919	259,076	247,577	244,405	244,009	285,712	306,855	327,089
終了した1年間:											
営業収益(注1)	—	241,740	236,661	221,553	206,192	197,852	187,170	192,184	235,758	246,305	268,658
販売費及び一般管理費	—	9,671	11,069	11,772	12,722	13,388	14,922	19,958	22,577	24,377	23,882
金融費用	262,524	251,412	247,730	233,325	218,915	211,241	202,093	212,143	258,335	270,682	292,540
営業費用合計	42,344	40,771	31,213	36,593	40,161	36,336	42,312	31,865	27,377	36,173	34,548
営業利益	54,192	56,717	53,065	43,802	43,687	44,408	53,214	38,590	33,762	39,106	30,953
経常利益	34,016	38,329	42,253	26,163	12,628	25,552	32,770	9,453	12,829	18,680	△ 55,513
親会社株主に帰属する当期純利益											
3月31日現在:	497,855	480,669	446,882	418,988	447,082	422,829	394,868	355,727	347,915	341,405	320,595
純資産	3,217,448	2,940,022	2,720,051	2,550,990	2,373,299	2,285,943	2,141,802	2,155,906	2,231,246	2,374,129	2,407,064
総資産	2,206,239	1,957,244	1,857,477	1,729,066	1,557,836	1,468,740	1,359,856	1,409,802	1,657,832	1,776,827	1,893,017
有利子負債(注2)											
1株当たりデータ(円):											
当期純利益	208.27	234.67	258.70	147.37	68.77	139.15	178.45	51.48	69.86	102.48	△ 308.25
純資産	3,046.68	2,933.46	2,724.88	2,563.61	2,424.05	2,283.29	2,131.58	1,920.65	1,879.98	1,845.82	1,766.95
財務指標(%):											
自己資本当期純利益率(ROE)	7.0	8.3	9.8	6.1	2.9	6.3	8.8	2.7	3.8	5.7	-
総資産当期純利益率(ROA)	1.1	1.4	1.6	1.1	0.5	1.2	1.5	0.4	0.6	0.8	-
自己資本比率	15.5	16.3	16.4	16.4	18.8	18.3	18.3	16.4	15.5	14.3	13.2
単体ベース											
3月31日に	259,018	249,865	238,637	228,713	219,336	205,873	204,121	210,207	239,657	257,924	270,900
終了した1年間:											
営業収益(注1)	215,726	207,093	203,038	186,492	169,899	160,927	149,844	153,505	194,194	205,042	220,708
販売費及び一般管理費	9,748	9,872	11,282	12,620	14,066	15,119	16,882	18,809	19,977	22,221	21,530
金融費用	33,543	32,900	24,316	29,599	35,370	29,826	37,394	37,893	25,484	30,661	28,661
営業利益	39,634	38,871	28,210	32,614	38,449	34,872	41,529	41,001	28,706	33,787	32,223
経常利益	25,875	22,190	21,045	25,570	11,315	18,637	24,147	5,613	7,596	16,137	△ 44,972
当期純利益											
3月31日現在:	407,533	396,831	374,477	359,428	388,470	367,808	349,202	322,502	320,303	319,712	304,230
純資産	3,107,284	2,831,296	2,623,644	2,468,797	2,287,986	2,200,459	2,051,908	2,059,435	2,097,773	2,200,459	2,220,791
総資産	2,203,239	1,953,740	1,852,551	1,725,891	1,551,189	1,457,001	1,337,201	1,368,154	1,575,231	1,645,206	1,748,245
有利子負債(注2)											
財務指標(%):											
自己資本当期純利益率(ROE)	6.4	5.8	5.7	6.8	3.0	5.2	7.2	1.8	2.4	5.2	-
総資産当期純利益率(ROA)	0.9	0.8	0.8	1.1	0.5	0.9	1.2	0.3	0.4	0.7	-
自己資本比率	13.1	14.0	14.3	14.6	17.0	16.7	17.0	15.7	15.3	14.5	13.7
取扱高実績	4,788,537	4,683,038	4,476,608	4,258,284	4,089,389	3,852,980	3,547,050	3,402,494	3,953,411	3,844,670	3,891,076
(単体ベース):											
包括信用購入あっせん(注3)	242,980	248,156	253,837	267,723	277,025	264,092	260,089	266,904	371,403	604,347	765,385
カードキャッシング	512,063	328,300	212,217	121,294	74,687	45,506	32,950	34,597	36,514	43,768	326,170
各種ローン	3,014,831	2,873,183	2,671,710	2,522,242	2,434,824	2,303,998	2,166,062	2,112,431	1,362,275	1,310,419	1,347,260
業務代行(注4)	115,589	114,569	108,101	106,000	106,801	114,694	105,356	96,852	94,831	100,893	100,727
リース	114,277	131,922	159,914	150,101	137,335	126,281	115,297	92,837	73,375	85,637	107,532
信用保証	25,774	30,677	32,177	33,298	33,732	30,005	23,869	20,482	22,895	23,380	22,475
その他											
取扱高計	8,814,054	8,409,848	7,914,568	7,458,944	7,153,795	6,737,558	6,250,675	6,026,599	5,912,587	6,013,118	6,560,174

注: 1. 営業収益には消費税などは含まれていません。 2. 有利子負債は債権流動化によるオフバランス分を含んでいます。 3. 包括信用購入あっせんは「カードショッピング」を示しています。

4. 業務代行は「他社カード代行」を示しています。 5. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。